史学委員会科学・技術の歴史的理論的社会的検討分科会

（第 25期・第５回）

議事要旨

日 時：2022年９月 16日（金）13：00～15：50

場 所：オンライン開催

出席者：佐野正博、河村豊、木本忠昭、野家憲一、中村征樹、橋本毅彦、兵藤友

博、溝口元

議題

（１） 前回議事要旨の確認

前回議事要旨が確認された。

（２）「学術と政治」問題について

佐野委員長より、第 185 回総会、第一部会（第 25 期第 6 回）について、

会員任命問題および日本学術会議のありかたを中心に報告がなされ、それ

をうけ会員任命問題、研究インテグリティ、ウクライナ問題への対応、科

学技術イノベーション政策などの論点について種々の意見交換をおこな

った。

（３）その他

次回委員会は２月ないし３月頃に実施することとした。